CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - CEP.: 29785-000
Telefax: 0xx(27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 27/2024                                                                   de 05 de agosto de 2024.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Construir duas ondulações transversais (quebra-molas) na Rua Alicia Trams Loose,

no Bairro Condeva, nesta Cidade.”

JUSTIFICATIVA

Os motoristas e motociclistas transitam em alta velocidade diariamente na Alicia Trams

Loose, localizada no Bairro Condeva, colocando em risco a vida dos transeuntes, moradores

e clientes dos comércios ali localizados.

Considerando que se trata de uma situação que requer a adoção de solução imediata por

parte do Poder Público, visto se tratar de interesse coletivo, a medida que mais se adequa é

a construção de duas ondulações transversais no local, no intuito de reduzir a velocidade

dos veículos na rua e prevenir acidentes.

São indiscutíveis os benefícios trazidos pelos quebra-molas para a diminuição da

acidentalidade nos locais onde são instalados, contudo, também entendemos que sua

implementação deva ocorrer dentro dos parâmetros legais e conforme a Resolução

973/2022 do CONTRAN, com um estudo técnico, respeitando os limites previstos, bem

como a sinalização pertinente, a fim de evitar justamente o efeito contrário, qual seja, o

aumento dos números de acidentes.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - CEP.: 29785-000
Telefax: 0xx(27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

À vista do exposto, por se tratar de dever do Poder Público Municipal o de garantir o bem-

estar, a qualidade vida e a segurança da população, aguardamos o acolhimento à nossa

importante reivindicação.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2024.

ADILSON RODRIGUES PEREIRA
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2024-08-05T13:11:17-0300